Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E _PEITO

DECRETO N° 2.450 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação, CACS - FUNDEB, para o quadriênio
2023/2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nO2.061 de 26 de março de
2021, de reestruturação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB;

CONSIDERANDO o resultado de eleição realizada em 30 de
novembro de 2022, de acordo com o edital nO01/2022;

DECRETA

Art. 1° Em decorrência da eleição realizada no dia 30 de novembro de 2022, o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, passa a ter a seguinte composição, com início de vigência de seus mandatos em
01 de janeiro de 2023 e encerramento em 31 de dezembro de 2026.

Poder Executivo Municipal
Titular - Filipe Gomes Bravo Monteiro
Suplente - Aline Barros Moraes
Titular - Ana Beatriz Mendonça Gomes Leal
Suplente - Glauciane Soares dos Santos Ferreira

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal
Titular - Pedro Augusto Rangel de Oliveira
Suplente - Rosana Lopes da Silva

Representante dos Diretores de Escolas Básicas Públicas Municipais
Titular - Isis Sampaio Moreira
Suplente - Valeria Cristina Silva de Souza Macedo

Representantes de Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas
Públicas Municipais
Titular - Felipe Crespo Alem
Suplente - Celina Aguiar Pecoraro

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madure,"a, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
122J2651-2254 - pms@saquarema '1 gov br - wwwsaquarema rj gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal
Titular - Flavia Alves
Suplente - Maria Domingues Santana Silva
Titular - Nathalia Louise de Oliveira Silva Gomes
Suplente - Simonia da Costa

Representante de Estudantes da Educação Básica Pública Municipal
Titular - Anderson Bragança Anchieta
Suplente - Alessandra da Silva Noé

Representante do Conselho Municipal de Educação de Saquarema
Titular - Andreia Pimentel dos Santos
Suplente - Késia Antunes de Brito Silva

Representante do Conselho Tutelar
Titular - Eduardo Almeida Lopes
Suplente - Olinda de Oliveira Machado Xavier

Representante de Organizações da Sociedade Civil
Titular - Carlos Eduardo de Souza Mota
Suplente - Deyse Brasil Oliveira Vieira

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de 01 de janeiro de dois mil e vinte e três, revogadas as disposições em contrário.

Saquarema, 06 de dezembro de 2022.

Manoela R~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32147.670 I 0001-21
Rua Coronel Madurewa. 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pmS@SBqUBremBrJ 90V br - wwwsaquBremB r[ 90V br